**CIR CA** primũ querũtur duodec. Primo, quid sit baptismus: utrũ. s. sit ablutio. Secundo, de institutione huius sacramenti. Tertio, utrũ aqua sit propria materia huius sacramenti. Quarto, utrũ requiratur aqua simplex. Quinto, utrũ hec sit cõueniēs forma huius sacramenti: ego te baptizo in nomine patris, & filij, & spiritus Sancti. Sexto, utrũ

sub hac forma possit aliquis baptizari: ego te baptizo in nomine Christi. Septimo, utrũ immersio sit de necessitate baptismi. Octauo, utrũ requiratur tria immersio. Nono, utrũ baptismus possit iterari. Decimo, de ritu baptismi. Undecimo, de distinctione baptismatũ. Duodecimo, de comparatione baptismatum.

## Articul. primus,

Utrum baptismus sit ipsa ablutio.

**PRIMVM** sic proceditur Videtur quod baptismus nō sit ipsa ablutio. Ablutio enim corporalis transit: baptismus autē permanet. Ergo baptismus non est ipsa ablutio sed potius regeneratio, & sigillũ, & custodia, & illuminatio: ut Dama. dicit in 4. lib. **PRÆTEREA** Hugo. de sancto Uctore dicit, quod baptismus est aqua diluēdis criminibus sanctificata p̄ verbũ dei. Aqua autem non est ipsa ablutio: sed ablutio est quidam usus aqua. Ergo. &c.

**PRÆTEREA** Aug. dicit super Ioas Accedit verbũ ad elementũ, & fit sacramētum. Elementum autem est ipsa aqua in sacramento baptismi. Ergo baptismus est ipsa aqua: non autem ablutio.

**SED CONTRA** est quod dicitur, Ecclesiastici. 34. Qui baptizatur à mortuo & iterũ tangit mortuũ, quid proficit eius lauatio? videtur ergo quod baptismus sit ipsa ablutio siue lauatio.

**RESPONDEO** dicendum: quod in sacramento baptismi est tria considerare. Aliquid. s. quod est sacramētũ tantũ: aliquid autem quod est res & sacramētũ: aliquid vero, qd est res tantũ. Sacramētũ tantũ est aliquid visibile exterius existens. quod. s. est signum interioris effectus, hoc non pertinet ad rationem sacramenti. Exterius autē suppositũ sensui est ipsa aqua, & eius usus qui est ablutio.

Quidam

Quidã ergo existimauerunt quod ipsa aqua sit sacramentũ, quod quidẽ sonare videtur verba Hugonis de sancto Victore. Nã ipse in cõmuni diffinitione sacramenti dicit: quod est materiale elementũ, & in diffinitione baptismi dicit, quod est aqua. Sed hoc nõ videtur esse verũ. Cũ enim sacramenta: no. le. sanctificatio nem quandam operetur: ibi perficitur sacramentũ: ubi perficitur sanctificatio. In aqua autẽ non perficitur sanctificatio: sed est ibiquẽdam sanctificationis virtus instrumentalis non permanens: sed fluens in hominem, qui est vere sanctificationis subiectũ. Et ideo sacramentũ non perficitur in ipsa aqua, sed in applicatione aquae ad hominẽ, quae est ablutio. Et ideo magister in .d. tertia quarti sententiarũ dicit, quod baptismus est ablutio corporis exterior facta sub forma prescripta verborum. Res autẽ sacramentũ est character baptismalis, qui est res significata per exteriorẽ ablutionem: & est signũ sacramentale interioris iustificationis, quae est res tantũ huius sacramenti. s. significata & non significans.

AD PRIMVM ergo dicendũ: quod id quod est sacramentũ tantũ in baptismo transiit: pmanet autẽ id quod est sacramentũ & res. s. character: & id quod est res tantũ. s. interior iustificatio. Sed character remanet. debilibiter (ut supra dictũ est) iustificatio autẽ pmanet: sed amissibiliter. Dama. ergo baptismũ diffiniuit non quantũ ad id quod exterius agitur: quod est sacramentũ tantũ, sed quãtũ ad id quod est interius. Vnde posuit duo pertinentia ad characterem. s. sigillũ: & custodiã: inquantũ ipse character (qui sigillũ dicitur) quãtum est de se custodit animam in bono. Duo etiã posuit pertinentia ad ultimã rem sacramenti. s. regenerationem (quae ad hoc pertinet quod per baptismũ homo inchoat nouam vitam iustitiæ): & illuminationẽ: quae pertinet specialiter ad fidem, per quam homo spiritusalem vitam accipit. Secundum illud Abac. secundo. Iustus autẽ ex fide viuit. Baptismus autẽ est quadam fidei protestatio: unde dici

tur fidei sacramentũ. Et similiter. Dionysius baptismũ diffiniuit per ordinem ad alia sacramenta: dicens. 2. c. Eccle. Hierar. quod est quoddam principium sanctissimorum mandatorum sacrae actionis, ad eorum susceptiuã oportunitatem: formã nostras animales habitus. Et iterum in ordine ad caelestẽ gloriam (quae est ultimus finis sacramentorum) cum subdit, ad super caelestis quietis anagogem nostrum iter faciens. Et iterũ quantũ ad principium spiritualis vitae per hoc quod subditur: sacra & diuinissima nostra regenerationis traditio. AD SECVNDVM dicendum, quod sicut dictum est opinionẽ Hugonis de sancto Victore in hac parte sequi nõ oportet. Potest tamẽ verificari ut baptismus dicatur aqua esse: quia aqua est materiale baptismi principium, & sic erit praedicatio per causam.

AD TERTIVM dicendũ, quod accedente verbo ad elementũ: fit sacramentũ nõ quidẽ in ipso elemento: sed in homine cui adhibetur elementũ per usum ablutionis. Et hoc etiam signat verbum quod accedit ad elementum: cũ dicitur ego te baptizo. & c.

IN HOC primo articulo prius notandum est, quod hæc materia tractatur à magistro sententiarum in .4. d. 3. vbi sic definit baptismũ. Baptismus est intectio exterior corporis sub forma prescripta verborum. Et licet Dionysius, Damascenus Hugo de sancto Victore, & Augustinus suas ponant diffinitiones: clarior tamen est hæc quã ponit magister. Scotus ponit aliam, clarã quidem sed satis prolixã quae est. Baptismus est ablutio hominis aliquãlter consentientis, facta ab alio, in aqua. simul verba certa cum intentione debita proferente: significans efficaciter ex institutione diuina ablutionem animæ à peccato. Sed omnia hæc comprehenduntur in breui illa diffinitione magistri: & ideo illa sufficit.

DUBITATUR quid hic definiatur. Ad quod dicit Scotus quod definitur secunda intentio. quae est relatio rationis talis signi ad tale suũ significatum. Nos autem loquimur de rebus. Et baptismus non est relatio rationis licet illam connotet, sicut scientia.

DUBITATUR secundo, an definitio magistri sit bona. Et arguitur quod non. Quia baptismus non est ablutio. Ergo definitio nulla. An recedens probatur. Baptismus constat ex aqua & verbis. Ergo non est ablutio.

Dubium  
primũ.

Dubium  
secundũ.

AD hoc

AD HOC dicit maior & Gabriel, quod baptis-  
mus capitur dupliciter. Vel pro toto aggregato,  
& ita non est ablutio. Vel pro ablutione, & ita est  
ablutio. Sed hoc non est respondere ad quæstionē:  
quia illud quærimus, quid sit baptismus. Et falsum  
dicunt quod baptismus sit aggregatum ex aqua  
& verbis. Esset enim distinguere ablutionem pro  
aqua vel pro ablutione, cum baptismus sit ablutio  
sive tinctio: sicut baptizo significat lauo, sive tin-  
go. Vnde sanct. Thom. & patres antiqui non po-  
nunt talem distinctionem. quia baptismus nullo  
modo capi potest pro aggregato ex aqua et ver-  
bis, sed est ablutio sicut magister dicit

Dubium  
tertium.

SED quæ res est ablutio? Sanct. Thom. ponit o-  
pinionem quorundam dicentium quod ablu-  
tio est ipsa aqua (hoc videtur dicere. Hugo de san-  
cto Victore, & dicunt moderni) sed sanct. Thom.  
dicit quod non est aqua. Et probat, quia baptismus  
consistit in applicatione aquæ ad baptizatum cū  
verbis, & non in sola aqua. Ergo. &c. Sed quid est  
illa applicatio sive illa ablutio? Dico quod non est  
aqua, sicut nec mersio dicitur aqua: sed potius vi-  
detur quod sit illud quod mergitur. Et sic dico quod  
baptismus seu ablutio potius est ille qui baptiza-  
tur, quam ipsa aqua. Loquendum tamen est secū-  
dum communē loquendi vsum: sicut philosophus  
loquitur cum diffinit motum & alia huiusmodi,  
sive ablutio sit distincta ab aqua sive non. Hanc  
quæstionem magni faciunt aliqui sicut Bernar-  
dus author in decretis, non audens dicere quod bap-  
tismus sit aqua: quia tunc sequeretur quod a sinus  
biberet baptismum. Quam responsionem deridet  
Scotus: licet maior illam vellet tenere.

HIS tamen omissis, dico cum magistro, quod  
baptismus est ablutio. Sed quid tunc ad illud ar-  
gumentum, baptismus constat ex verbis & elemē-  
to, id est, ex ablutione, ergo non est ablutio? Ad hoc  
nego consequentiā, & nota quod dicit sanct. Th.  
in. 4. in hac distinctione, quod baptismus est res  
artificialis: quæ se habet tanquam instrumentum.  
Et omnis res artificialis non distinguitur à mate-  
ria & forma, vel non distinguitur à materia: sicut  
dicit Arist. in. 2. phis. phiala est argentum. Vnde  
baptismus sive ablutio, non distinguitur ab appli-  
catione aquæ ad baptizatum: & applicatio non di-  
stinguitur ab aqua, vel baptizato. Attamen hæc  
non conceditur, baptismus est aqua: sed ablutio fa-  
cta in aqua, quæ ablutio est materia proxima bap-  
tismi. Qui in quantum est sacramentum, est in ge-  
nere signi: sed simpliciter est in genere ablutionis.